



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 07-04-2020  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPMDI  
Sagsnr.: 2004575  
Dok. nr.: 1164490

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 825 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 825:

”Ministeren bedes redegøre for, om lægerne følger de samme retningslinjer under corona-krisen som før krisen i forhold til, hvornår de udskriver ældre patienter fra sygehusene.”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen af SUU alm. del spørgsmål nr. 825-830 indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der i et samlet bidrag oplyser følgende:

”Generelt er der et stort fokus på at passe på de mest sårbare borgergrupper, herunder ældre borgere, særligt over 80 år, borgere med kronisk sygdomme og andre i særlig risiko. Der er derfor udviklet en række informationsmateriale målrettet disse borgergrupper og det personale, der dagligt har kontakt med dem

Spørgsmålene omhandler praksis for ind- og udskrivning på hospitalet. Det skal bemærkes, at ind- og udskrivning baseres på lægefaglige vurderinger for den konkrete patient af henholdsvis den praktiserende læge eller sygehuset i det regionale sundhedsvæsen. Det gælder også ved udskrivning og efterfølgende forværring, hvor det bliver nødvendigt med yderligere hospitalsbehandling. I udgangspunktet er man indlagt på hospitalet, indtil man ikke længere har behov for behandling på hospitalet. Det er således almindeligt, at man udskriver borgere til fx plejeboliger eller plejehjem, der fortsat har behov for pleje og omsorg, der vurderes at kunne varetages i det primære sundhedsvæsen, og hvor almen praksis og plejepersonalet ofte har et godt kendskab til borgeren. Det skal derudover bemærkes, at der er borgere i risikogrupperne med COVID-19, der ikke indlægges, da de ikke har behov for hospitalsbehandling, og derfor i gennem hele deres sygeforløb er i eget hjem evt. med modtagelse af sygepleje, hjemmepleje eller pleje på et plejecenter.

Specifikke forhold vedr. information, transport og modtagelse af borgeren i kommunal pleje med COVID-19 er beskrevet i retningslinjen ”*Håndtering af COVID-19: Personer der udskrives til eget hjem, hjemmepleje, plejebolig, plejecenter, midlertidig plads, botilbud eller anden kommunal hjælp*”. Retningslinjen henvender sig til personalet på sundheds-, ældre- og socialområdet og omhandler håndtering af personer, som er smittede med COVID-19, og som fort-

sat har plejebehov efter de har været vurderet eller indlagt på sygehus og udskrives til eget hjem, plejebolig, plejecenter, midlertidig plads, bosted, behov for hjemmepleje eller anden kommunal hjælp.

Derudover er der udarbejdet en retningslinje ”*Håndtering af COVID-19: Forebyggelse af smitte og brug af værnemidler ved pleje af borgere*”, der gælder for alle, der arbejder med pleje af borgere, især ældre, kronisk syge og svækkede, fx på plejcentre og døgninstitutioner, i hjemmeplejen og sundhedspersonale i fængsler og på asylcentre. Retningslinjerne fortæller blandt andet, hvad medarbejderen skal gøre, hvis en borger har symptomer på COVID-19, hvordan man forebygger smitte til en selv og borgere, og hvornår der skal anvendes værnemidler. Endelig har Statens Serums Institut udarbejdet en række infektionshygiejniske retningslinjer for COVID-19, der skal beskytte både borgere, indlagte patienter og personale mod COVID-19, hvor der også er anbefalinger målrettet hjemmepleje, sygeplejen, plejcentre, botilbud og andre kommunale eller private institutioner.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mathias Ørberg Dinesen